
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre Semplificata n. 190.a) del 1° dicembre 2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA – Ratifica dell’Acquisto del Servizio 

di Adeguamento Impianto Elettrico: Progettazione di Messa a Norma e Relativa Certificazione 

dell’Impianto Elettrico dello Stabile Sede dell’OMCeO di Frosinone. 

 
 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla Legge 5 
gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, n. 1360; Legge 24 

Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 11 gennaio 2018, n. 3 

“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino 

delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della Salute”;  

 
Il Consiglio dell’Ordine,  
 
TENUTO CONTO delle disposizioni contenute nelle leggi: 

- DPR 81/2008 (Testo Unico Sulla Sicurezza);  

- L 186/1968 “Disp. Concernenti la produzione di materiali, apparecchiature, macchinari, installazioni di 

impianti elettrici ed ellettronici”; 

- L 791/1977 “Attuaz. Delle Direttive del Cons. della Comunità Europea relativa alle garanzie di sicurezza 
che dovrà possedere il materiale elttrico destinato ad essere utilizzato entro alcuni limiti di tensione”; 

- DM 37/2008, art. 5, comma 2, lettera d. 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 101 del 21/06/2021 è stata affidata alla ditta “CTE” nella 
persona dell’Ing. Paride Agostini, il previsto controllo periodico degli impianti elettrici di messa a 
terra ai sensi del DPR 462/01, art.4. Dal controllo si evidenziò la totale inadeguatezza dell’impianto 
elettrico esistente. 

 
RILEVATO che, a seguito della consultazione dell’Ing. Massimo Turrini da parte del Rup e del 
Consigliere-Tesoriere, veniva impegnato incarico a voler eseguire un sopralluogo in sede al f ine di 
predisporre un’offerta economica che consentisse il veloce adeguamento impiantistico del sistema 
elettrico della sede; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato con D. Lgs.  
56 del 19/04/2017, che di seguito verrà definito anche “Codice”; 

 

VISTO l’art 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni e 

modifiche; 

 
VISTI in particolare gli articoli 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 36 recante disciplina dei lavori, 

servizi e forniture inferiori ai 40.000,00€; 

 
VISTO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che,  in conformità con 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi e 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

90
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
1/

12
/2

02
1 

17
:2

5



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

forniture di importo inferiore ai 40.000€ può avvenire tramite affidamento diretto o per lavori anche 

tramite amministrazione diretta; 

 
DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, così da rispettare i principi generali codicistici; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 
relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di r ilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 

18/04/2018, n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;  

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del servizio di messa in opera dell’adeguamento 
tecnico dell’impianto elettrico dello stabile secondo requisiti di legge, col fine ultimo di rispondere al meglio 

ai principi di semplificazione, economicità, efficienza, efficacia tempestività e correttezza dell’operare 

dell’amministrazione; 

 

PRESO ATTO dell’art. 80 che disciplina i requisiti generali degli operatori economici, richiedendo precisi 

requisiti morali, finanziari e contributivi degli operatori economici; 
 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisto del servizio  in questione è stata espletata un’indagine di 

mercato mediante una ricerca su internet e presso alcuni elettricisti del Territorio, acquisendo sia 

telefonicamente in via sommaria che per iscritto dei preventivi – che si allegano alla presente, in ossequio ai 

principi di cui all’art. 30 del Codice e alle regole di concorrenza, ispirandosi alle esigenze sociali e alla 
valorizzazione delle micro, piccole e medie imprese, che insistono su un territorio economicamente 

svantaggiato, al fine ultimo di identificare i servizi compatibili con le esigenze degli Uffici ed i relativi costi;  

 

PRESO ATTO che dopo aver atteso inutilmente ulteriori preventivi per settimane; 

 

VISTO il preventivo di massima proposto dall’Ing. Massimiliano Turrini Via Casilina Km 62,700, 03012 
Anagni (Fr) massimiliano.turrini2@gmail.com; massimiliano.turrini2@ingipec.it, che propone la 

realizzazione dell’intero progetto di adeguamento per € 1.500,00; 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 10, Cat. 33 del Titolo 
I, del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2021, di questo Ente; 

 

 
CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” – “Gare di Appalto”. 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 
all’affidamento, all’operatore economico “ST. Tecnico Ing. Massimiliano Turrini”, Via Casilina Km 
62,700, 03012 Anagni (Fr) massimiliano.turrini2@gmail.com; massimiliano.turrini2@ingipec.it, C. 
Fiscale: TRRMSM72H05A269A, P.Iva: 02355190600, il Servizio di Progettazione ed Esecuzione 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

90
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
1/

12
/2

02
1 

17
:2

5

mailto:massimiliano.turrini2@gmail.com
mailto:massimiliano.turrini2@ingipec.it
http://www.ordinemedicifrosinone.it/
mailto:massimiliano.turrini2@gmail.com
mailto:massimiliano.turrini2@ingipec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

(si intende “predisporre utili indicazioni al tecnico incaricato di eseguire il lavoro”) di 
Adeguamento dell’Impianto Elettrico dello Stabile Sede dell’OMCeO di Frosinone – come da 

preventivo PI-04954021M9 del 24/11/2021, nostro protocollo n. 2883; 
 
2. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale e l’imputazione della 
spesa medesima sulla voce “Acquisto macchine e attrezzature d’ufficio”, del capitolo 10, Cat. 33 del 

Titolo I, del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2021, di questo Ente; 
 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
4. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG: 

Z19341FED4; 

5. di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 
 
VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 

 

 

 

 
 

  IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Caterina Pizzutelli    Dr. Fabrizio Cristofari 

 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

90
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
1/

12
/2

02
1 

17
:2

5


